
 

ŽUPNIJSKI LIST 
župnij Kamnica in Sv. Križ nad Mariborom 

SVETA DRUŽINA, 31. december 2023 

NOVO LETO – MARIJA, SVETA BOŽJA MATI 
 

M A Š N I   N A M E N I   

Nedelja, 31. 12. 
 sveta družina 

staro leto 

9.00 za družino Jevšek 

11.00  
KRIŽ 

+ Franc Ravnjak 

Ponedeljek, 1. 1. 
Marija, sveta Božja Mati 

NOVO LETO 

9.00 + Zmago Gomzi 

11.00 
KRIŽ 

+ Milan Robnik 

Torek, 2. 1. 
Bazilij in Gregor, škofa 

17.30 + starši Ivana in Franc Gajžler 

Sreda, 3. 1. 
Genovefa, dev. 

7.30 za farane in dobrotnike obeh župnij 

Četrtek, 4. 1. 
Angela, red. 

17.00 molitev za nove duhovne poklice 

17.30 + Franc Tišler 

Petek, 5. 1. 
Simeon, pušč. 

7.30 + Marija Manetti 

Sobota, 6. 1. 
GOSPODOVO RAZGLAŠENJE 

Sveti trije kralji 

9.00 
KRIŽ 

+ Alojzija Vdovič 

 17.30 v čast Sv. Duhu za dar modrosti 

Nedelja, 7. 1. 
JEZUSOV KRST 

9.00 + Janez Šajt 

11.00 
KRIŽ 

+ Rudolf Maček, Marija Šiker in vsi umrli 
na Pečnikovem 

         
  

 

GOSPODOVO RAZGLAŠENJE – SVETI TRIJE KRALJI 

V soboto obhajamo praznik svetih treh kraljev. Ob 9.00 bo sv. maša na Sv. Križu, ob 17.30 pa v 

Kamnici. Pri obeh mašah bo blagoslov vode, s katero boste lahko pokropili oz. blagoslovili vaše 

domove. Blagoslovili bomo tudi nalepke, ki jih boste nalepili na podboj vhodnih vrat in so 

zunanje znamenje blagoslova vašega doma. Ker je pa praznik svetih treh kraljev ali 

Gospodovega razglašenja tudi misijonski dan, bodo vaši darovi ob blagoslovu teh nalepk 

namenjeni za pomoč misijonarjem.     



 
NOVO LETO 

Jutri, to je v ponedeljek, bomo vstopili v novo leto, ki ga začenjam z voščilom Božje besede: »Gospod naj 

te blagoslovi in te varuje.« (4 Mz 6, 24). 

Ob sklepu tega leta se vam najprej zahvaljujem za vse, kar smo dobrega naredili. Verjetno se ni uresničilo 

vse, kar smo si želeli in načrtovali. Pomembno pa je, da se je lahko v tem letu po nas uresničil božji načrt.  

Hvala vam za vso pomoč, sodelovanje, molitve, hvala za vaše darove, hvala za darove ob naročilu svetih 

maš. Veliko lepega je bilo. Vsak pri sebi naj pomisli, za kaj bi se želel še posebej zahvaliti. Ob tem pa ne 

pozabimo na svoje bližnje in jim z veseljem povejmo, da so nam dragoceni. Bodimo pogumni in jim 

recimo: HVALA. Še ena beseda je zelo pomembno ob sklepu leta: OPROSTI. Človek je velik in duhovno 

zrel, ko se zna za svoje napake opravičiti. Tudi na tem področju bodimo pogumni in ljubeči.  

Mirno lahko rečem, da namerno nisem nikogar želel prizadeti ali užaliti. A to še ni dovolj. Gotovo pa sem 

s svojo nerodnostjo komu povzročil slabo voljo. Prosim, oprostite mi. Pomagajmo si živeti in drug 

drugega z ljubeznijo opominjati.   

V novem letu hodimo v luči Božje ljubezni, ki naj prežari vse kotičke naših src in naše medsebojne 

odnose. Veselimo se, da je nad nami Božji blagoslov, ki nas spremlja v ljubezni do vsakega človeka. 

Imejmo radi Boga in vse ljudi, še posebej najbližje.  
 

SV. KRIŽ - KOLEDOVANJE 

V petek, 5. januarja, to je na predvečer praznika sv. treh kraljev, in tudi v soboto, 6. januarja, bo v župniji 

Sv. Križ nad Mariborom koledovanje po družinah, ki ga pripravlja moški del pevskega zbora. Ob obisku 

kolednikov bo tudi blagoslov doma. Obiskali bomo domove, kot je bilo do sedaj v navadi, če pa bi kdo 

še želel, da ga obiščemo in ga v preteklih letih koledniki niso obiskali, naj se prijavi pri gospe Marti (031 

355 363). Vaš dar pri koledovanju bo namenjen za plačilo obnove orgel in oltarja Lurške Matere Božje v 

cerkvi Sv. Križa. Iskrena hvala za vaše darove.  

V petek, 5. januarja, bo zaradi koledovanja v Kamnici sv. maša zjutraj ob 7.30.   
 

STOLNINA 

Včasih se je po cerkvah pobirala stolnina. Čeprav tega v zadnjih časih skoraj ni več, vas kljub temu prosim, 

ali lahko v ta namen kaj darujete. Svoj dar oddajte v zakristiji ali župnijski pisarni. Bog vam za vse povrni. 
 

PASTORALNA STATISTIKA za leto 2023 (v oklepajih so podatki za leto 2022): 

ŽUPNIJA KAMNICA: krščenih je bilo 16 otrok (25), cerkvene poroke so bile tri (5), cerkvenih pogrebov je 

bilo 54 (63). K prvemu svetemu obhajilu je pristopilo 6 otrok (22), birmo pa je prejelo 13 otrok (17). 
 

ŽUPNIJA SV. KRIŽ NAD MARIBOROM: krščen je bil en otrok (2), bila je ena cerkvena poroka (0) in en 

cerkveni pogreb (8).   
 

ROMANJE V RIM  

Župniji Kamnica in Sv. Križ nad Maribor skupaj z romarsko agencijo ARITOURS pripravljata romanje v 

Rim, in sicer od 1. do 4. maja 2024. Cena romanja je 439,00 €. Program romanja lahko vzamete na 

prostoru za tisk ali si ga ogledate na naši spletni strani. Vabljeni! 
 

NABIRKA v nedeljo, 24. 12. 2023: 
Kamnica: 222,67 €,  Sv. Križ: 87,19 €.  Hvala za vaše darove. 
 

DAROVI PRI MAŠAH NA BOŽIČNI PRAZNIK: 
V Kamnici in na Sv. Urbanu ste skupaj darovali 1.069,44 € na Sv. Križu pa 782,76 €. 

Vsem darovalcem iskrena hvala.  

Župnijski list je namenjen interni rabi v Župnijah Kamnica in Sv. Križ nad Mariborom.  
Odgovarja: Bernard Geršak, župnik (tel.: 031 772 790) 

TRR Župnije Kamnica: SI56 0222 8025 8128 109 
TRR Župnije Sv. Križ nad Mariborom: SI56 0451 5000 3294 919 



 

Ob sklepu letošnjega leta zaključujemo tudi dve za Kamnico in kamniško župnijo pomembni 
obletnici – 930 let prve pisne omembe Kamnice oz. kamniškega območja ter 50-letnico smrti 
kamniškega župnika Vinka Munde. V spomin na obe obletnici smo s pomočjo podlistkov 
poskušali predstaviti bogato zgodovino kraja, župnije in cerkve, od Martinove nedelje naprej 
pa smo v podlistkih objavljali odlomke iz Mundovega »Krajopisa«. Za zadnja dva podlistka 
smo izbrali odlomke iz pregleda verskega življenja v kamniški župniji iz 60-ih let 20. stoletja, 
kot ga je opisal Vinko Munda v »Krajopisu«. Priložene fotografije prikazujejo življenje župnije 
v tistem času, hkrati pa sta ovekovečena tudi dva pomembna dogodka iz 60-ih let – nova maša 
Mihaela Valdhuberja iz leta 1963 in zlata maša Vinka Munde iz leta 1967. 

Iz Mundovega »Krajopisa« – VERSKO ŽIVLJENJE V KAMNIŠKI ŽUPNIJI – 1. del 

Pojdimo enkrat skozi celotno cerkveno leto in glejmo, kak je odnos povprečnega Kamničana 
do vere in cerkve v naših dneh! 
1. Adventne svitance, do okupacije še dokaj dobro obiskane (vsak dan orglana blagoslovna 

sv. maša), so po letu 1945 zaradi verske mlačnosti pri nas ohranile samo še – ime. 
2. Polnočnica v sv. noči se še vrši tudi pri nas, a je v primeru z nekdaj mnogo slabše obiskana. 
3. Na nedolžnih otročičev dan je v kamniški cerkvi vedno češčenje presvetega Rešnjega 

telesa, toda zaradi dvojnega mraza v naravi in v srcih omejeno zjutraj na litanije Imena 
Jezusovega, pridigo in blagoslovno pred izpostavljenim Najsvetejšim, ki se potem 
reponira in zopet izpostavi šele zvečer ob pol 17. uri, ko je najprej sv. križev pot, nato 
pridiga in litanije Srca Jezusovega z zahvalno pesmijo in sv. blagoslovom. Maloštevilnim 
poslušalcem pridiga obakrat župnik. 

4. Na starega leta dan je zjutraj ob 6. uri blagoslovna orglana sv. maša z zahvalno pesmijo 
ob sklepu. 

5. Na novega leta dan ni pridige, ampak se poda obši-
ren statistični pregled verskega življenja in ljudskega 
gibanja v minulem letu, ki ga ljudje poslušajo med 
grobno tišino. Po rani sv. maši oba cerkvena ključarja 
in mežnar pomagajo pobrati stolnino od cerkvenih 
sedežev. Potem se zbero v župnišču vsi cerkveni klju-
čarji, da pregledajo in podpišejo cerkvene račune ter 
da trknemo na dobro srečo v novem letu. Zamudniki 
prinašajo stolnino še celi mesec v zakristijo. 

6. Na večer pred sv. tremi kralji se v cerkvi blagoslovi 
»kraljevska voda«, ki je pri Kamničanih še vedno zelo 
obrajtana. 

7. Od 18. do 25. januarja v cerkvi po sv. maši skupno 
molimo molitev za zedinjenje vseh kristjanov. 

8. Na svečnico se pred pozno službo božjo blagoslovijo 
sveče in vrši procesija po cerkvi. 

9. Blažev blagoslov in pepeljenje na pepelnično sredo 
privabi v cerkev vsaj nekaj ducat vernikov. Kamniška cerkev pozimi – 

levo župnik Vinko Munda 



 

10. Na cvetno nedeljo zjutraj 
bere pasijon gospod iz 
Maribora, pred pozno sv. 
mašo blagoslov oljk in 
zelenja pritegne v cerkev 
polno nemirne dece. 
Blagoslovljene vejice le 
malokje hranijo in pri-
merno rabijo. 

11. Na veliko soboto ob 6. 
uri se izpostavi Najsve-
tejše v božjem grobu in 
ostane izpostavljeno do 
konca večerne službe 
božje. Dopoldne in popoldne blagoslovi župnik na devetih krajih po fari in dvakrat v farni 
cerkvi velikonočne jestvine. Brez »žegna« ostanejo v Kamnici samo rdeče družine. 

12. Obredi zadnjih 
treh dni veli-
kega tedna so 
pri nas vedno 
zvečer in dobro 
obiskani, tudi 
sv. obhajil je te 
dni nekoliko 
več. Slovesnost 
vstajenja je na 
veliko noč pred 
rano sv. mašo s 
procesijo po 
cerkvi, zahvalno 
pesmijo in 

zakramentalnim blagoslovom. Sledi darovanje okrog oltarja za cerkvene potrebe in sv. 
maša. Ta dan je tudi kamniška cerkev premajhna, da bi mogla sprejeti vse vernike. 

13. Markovska in križevske procesije (nekdaj zelo obiskane, zadnji dan smo šli celo k Sv. 
Urbanu, kjer je bila ta dan pridiga) se danes vršijo še samo skoraj v prazni cerkvi, kjer 
duhovnik in ministranti edini gredo v procesiji od glavnega oltarja v belo kapelo in nazaj. 
Naši kmečki ljudje ta dan vidno pokažejo, kako malo važnosti polagajo še na »žegen« iz 
nebes. 

14. Meseca maja se zjutraj ob 5. uri berejo prve šmarnice in med sv. mašo skupno moli rožni 
venec z lavretanskimi litanijami in molitvijo na čast sv. Jožefu; zvečer ob 19. uri se berejo 
druge šmarnice, ki jim sledijo pete lavretanske litanije, pri katerih zlasti mladina vneto 
sodeluje. Večerne šmarnice je pri nas leta 1937 vpeljal takratni g. kaplan Franc Lasbaher. 

Nova maša Mihaela 
Valdhuberja leta 1963 

Prvo sveto obhajilo 
7. maja 1961 


